
_________________________________________________________________________________________________  

Biroul Executiv Central S.N.P.F. 

Tel / fax:(+40)-232277505                                                   E-mail: presedinte@snpf.ro 

                                                                

                 

          Sindicatul Naţional al Polițiștilor de Frontieră 

 

                                                        

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 40 din 05.02.2024 

 

Biroului Executiv Central al Sindicatului Național al Polițiștilor de Frontieră întrunit azi 

20.01.2024, ora 10.00, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Articolul 1 – În baza prevederilor din Statutul Sindicatului Naţional al Polițiștilor de Frontieră, 

B.Ex.C. hotărăște: 

Membri care se retrag din sindicat sunt obligați să verifice și să achite restanțele financiare 

provenite din: 

- acțiuni în instanță deschise pentru și în numele lor;  

- abonamentele de telefonie mobile (Orange, Vodafone, etc.) rămase restante; 

- restituirea ajutoarelor alocate; 

- restituirea împrumuturilor alocate. 

Membri de sindicat care s-au pensionat și au optat pentru încetarea relației cu Sindicatul, sau nu li 

s-a aprobat rămânerea în sindicat sunt obligați să achite restanțele financiare provenite, la fel ca 

membri care se retrag.  

Costul unei acțiuni în instanță este de 1000 lei de membru, în cazul proceselor colective, respectiv 

2500 lei de membru, în cazul proceselor individuale. 

În momentul depunerii cererii de retragere, membri au citit și sunt de acord cu prevederile 

Statutului și a Hotărârii Nr. 40/05.02.2024. 

 

Articolul 2 – Analiza situației financiare a unei persoane aflată în unul din cazurile menționate la 

art. 1 din prezenta Hotărâre se va face în cadrul Biroului Executiv Central.  

Decizia de imputare, dacă va fi cazul, va luată în cadrul B.Ex.C. și va fi comunicată persoanei în 

cauză în termen de 15 zile prin orice mijloace disponibile. 

 

Articolul 3 – Prezenta Hotărâre va fi afișată pe site-ul oficial al S.N.P.F., din momentul adoptării 

ei. 

 

 

PREŞEDINTELE 

SINDICATULUI NAŢIONAL AL POLIȚIȘTILOR DE FRONTIERĂ 
 

Zlate Florin Laurențiu  


